[image: Изображение%20025]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОКОЛЬСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	от 28 марта 2023 г.
	№ 20

Отчет председателя Совета депутатов городского округа
Сокольский Нижегородской области о результатах
деятельности Совета депутатов за 2022 год

В соответствии с Уставом городского округа Сокольский Нижегородской области, заслушав и обсудив отчет председателя Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области о результатах деятельности Совета депутатов за 2022 год, Совет депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области решил:
1. Принять к сведению отчет председателя Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области о результатах деятельности Совета депутатов за 2022 год согласно приложению к настоящему решению.
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://sokolskoe.52gov.ru) в разделе «Документы Совета депутатов», подразделе «Действующие документы».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области по правовым вопросам, связям с общественностью, по регламенту и депутатской этике.

	Председатель Совета депутатов
	В.Г.Зимин

	Приложение
к решению Совета депутатов
городского округа Сокольский
Нижегородской области
от 28 марта 2023 г. № 20

ОТЧЕТ
председателя Совета депутатов городского округа
Сокольский Нижегородской области о результатах
деятельности Совета депутатов за 2022 год

Уважаемые депутаты, приглашенные!

Совет депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области (далее - Совет депутатов) является представительным органом муниципального образования городского округа Сокольский и входит в структуру органов местного самоуправления.
Представительный орган муниципального образования городского округа Сокольский является выборным органом местного самоуправления, обладающим правом представлять интересы населения и принимать от его имени решения, действующие на территории муниципального образования.
Деятельность Совета депутатов направлена на реализацию Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и принятие решений, положительно влияющих на социально-экономическое развитие муниципального образования и обеспечивающих улучшение качества жизни жителей городского округа.
Деятельность Совета депутатов основывается на коллегиальном свободном обсуждении и решении вопросов, отнесенных к ее компетенции, законности, гласности, учету общественного мнения, независимости и ответственности депутатов.
Компетенция, порядок формирования, организация и деятельность Совета депутатов устанавливаются федеральными законами, законодательством Нижегородской области, Уставом городского округа, нормативными правовыми актами органа местного самоуправления.
В Совете депутатов работают 17 депутатов, осуществляя свои полномочия на непостоянной основе, т.е. на общественных началах, совмещая депутатскую деятельность с выполнением трудовых обязанностей по месту основной работы.
В состав депутатского корпуса входят руководители организаций, предприятий, предприниматели, лидеры общественного мнения, т.е. люди, умеющие принимать важные решения и нести за них ответственность.
Главной повесткой отчетного года стала специальная военная операция на Украине и помощь жителям Донбасса. Сегодня уже нет в России ни одного человека, кто остался бы равнодушным и событиям на Украине.
Не остались в стороне и депутаты Совета депутатов, от себя лично хочу выразить слова благодарности тем депутатам, которые откликнулись на помощь и оказали финансовую поддержку.
Ежегодно одной из основных задач Совета депутатов было формирование и совершенствование необходимой нормативно-правовой базы для обеспечения деятельности органов местного самоуправления городского округа в условиях меняющегося законодательства. За отчетный период потребовалось принятие ряда новых нормативно-правовых актов и внесение изменений в уже существующие нормативно-правовые акты.
[bookmark: _GoBack]Разработка и принятие нормативно - правовых актов является ключевой составляющей работы депутатского корпуса, обеспечивающей устойчивое развитие экономики и социальной политики, являющейся основой эффективной жизнедеятельности для полного и качественного удовлетворения запросов населения. Над нормативно-правовой базой депутатский корпус работает совместно с администрацией городского округа, прокуратурой района, Законодательным Собранием и Правительством Нижегородской области.
Деятельность Совета депутатов осуществлялась и в других формах: разработка проектов решений; анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на рассмотрение Совета депутатов; проведение заседаний постоянных депутатских комиссий; контроль за исполнением ранее принятых решений; участие в рабочих совещаниях администрации городского округа, в районных, областных мероприятиях, в заседаниях общественных организаций городского округа.

Статистическая информация о нормотворческой деятельности Совета депутатов
Основной формой работы являются очередные заседания Совета депутатов, которые обычно проводятся согласно утвержденному на календарный год плану работы, не реже чем 1 раз в два месяца. Но, как показывает практика, необходимость в заседаниях Совета депутатов существенно выше, в связи с этим заседания проходят практически ежемесячно.
Заседания Совета депутатов открыты для всех заинтересованных лиц, с соблюдением норм Регламента. На заседаниях всегда присутствуют глава местного самоуправления городского округа, заместители, начальники отделов администрации, работники прокуратуры района, и другие, в зависимости от рассматриваемых вопросов.
В 2022 году проведено 18 заседаний. Принято 116 решения. Из них 72 решений носят нормативный характер, остальные - организационные.
Основные вопросы, вносимые на рассмотрение представительного органа, касались социально-экономического развития городского округа, бюджета, порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью, внесения изменений и дополнений в муниципальные правовые акты.
На заседаниях Совета депутатов заслушивались отчеты и информации руководителей структурных подразделений администрации, руководителей муниципальных организаций. За истекший год депутаты заслушали информацию по следующим темам:
отчет главы местного самоуправления по итогам деятельности в 2021 году;
отчет председателя Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области о результатах деятельности Совета депутатов за 2021 год;
о результатах оперативно-служебной деятельности отделения полиции (дислокация р.п.Сокольское) МО МВД России «Ковернинский» за 2021 год;
отчет об исполнении бюджета городского округа Сокольский Нижегородской области за 2021 год;
отчет о выполнении плана приватизации муниципального имущества городского округа Сокольский Нижегородской области за 2021 год;
информация о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в городском округе Сокольский Нижегородской области» за 2021 год;
информация о ходе реализации мероприятий, включенных в перечень наказов избирателей депутатам Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области второго созыва;
информация о ходе реализации и оценки эффективности муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса городского округа Сокольский Нижегородской области»;
информация о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского округа Сокольский Нижегородской области на 2018-2024 годы»;
информация о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах городского округа Сокольский Нижегородской области на 2021-2023 годы»;
информация о ходе реализации и оценке эффективности подпрограммы «Развитие дополнительного образования и воспитания детей и молодежи»;
информация о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом городского округа 2021-2023 годы»;
информация о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Развитие культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики городского округа Сокольский Нижегородской области на 2021-2023гг.»;
информация о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории городского округа Сокольский Нижегородской области на 2021-2023 гг.».
Неоднократно Советом депутатов на заседаниях рассматривались вопросы благоустройства территории городского округа. По итогам, которых были приняты решения, направленные на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории городского округа, содержание территорий городского округа и расположенных на ней объектов.
В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством за 2022 год принято 56 решений о внесении изменений в муниципальные акты Совета депутатов.
Проекты решений, имеющие нормативно-правовой характер, проходят правовую экспертизу в прокуратуре района.
Представители прокуратуры приглашаются на заседания. Это позволяет не допускать установления незаконных норм в решениях Совета депутатов.
Однако, прокуратурой района было выявлено несколько нарушений, касающихся ранее принятых нормативно-правовых актов, в связи с этим, в нормативно-правовые акты были внесены изменения.
В рамках реализации постановления Правительства Нижегородской области от 13 февраля 2009 г. № 58 «Об утверждении Положения о порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов Нижегородской области» муниципальные нормативные правовые акты Совета депутатов в установленный срок направляются в государственно-правовой департамент Нижегородской области для введения в регистр. Всего для включения в регистр в 2022 году направлено 103 решения.

Работа постоянных депутатских комиссий
Для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к компетенции Совета депутатов, работают постоянные депутатские комиссии. В 2022 году действовало 5 постоянных депутатских комиссий:
по бюджету, финансовым и налоговым вопросам (председатель - Норкина А.Н.);
по социальным вопросам (председатель - Козлов Д.Н.);
по промышленности, агропромышленному комплексу, земельным отношениям, лесопользованию и экологии (председатель - Зимин Г.М.);
по правовым вопросам, связям с общественностью, по регламенту и депутатской этике (председатель - Куртыгин Е.В.);
по жилищной политике и градостроительству (председатель - Зайцев П.А.).
Депутатские комиссии работают в соответствии с Регламентом и рассматривают вопросы, актуальные для населения городского округа. На заседаниях комиссий происходит детальное обсуждение проблем, депутаты рассматривают проекты решений и другие вопросы перед вынесением их на заседание Совета депутатов.
В процессе работы депутаты вносят предложения и замечания по рассматриваемым вопросам.
Устав городского округа
Основным нормативным правовым актом муниципального образования является Устав. Принятие Устава и внесение в него изменений находится в исключительной компетенции представительного органа. Этот документ регулирует отношения, которые касаются всех сфер жизни местного самоуправления.
С целью приведения в соответствие с изменениями действующего законодательства Советом депутатом совместно с администрацией городского округа разработаны и внесены изменения в основополагающий нормативный документ, регулирующий деятельность муниципального образования - Устав городского округа. Всего в отчетном периоде принято 1 решение о внесении изменений в Устав, включающее в себя изменения в областном и федеральном законодательстве. Изменения были зарегистрированы Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области, официально обнародованы в периодическом печатном издании районная газета «Сельская новь» и вступили в законную силу.

Бюджет городского округа
Среди важнейших муниципальных правовых актов, утвержденных Советом депутатов - бюджет муниципального образования и решения о внесении изменений и дополнений в бюджет. Это документ, обеспечивающий жизнедеятельность всего муниципального образования.
В соответствии с полномочиями Совета депутатов в 2022 году единогласно одобрен отчет об исполнении бюджета за 2021 год и утвержден бюджет муниципального образования на 2023 и два последующих года 2024 и 2025.
В течение года вносились поправки, связанные в основном с необходимостью корректировки показателей при поступлении из регионального бюджета.

Декларационная кампания
За отчетный период в рамках выполнения мероприятий по профилактике и предупреждению коррупции, в том числе в целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», депутатами Совета депутатов своевременно были предоставлены сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, данные сведения размещены так же на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Информационная открытость
В отчетном периоде информирование населения городского округа о деятельности Совета депутатов осуществлялось в следующих направлениях:
вопросы, обсуждаемые на заседаниях Совета депутатов, касающиеся нормативно-правовой базы городского округа и принятые в рамках этой работы решения своевременно опубликовывались на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://sokolskoe.52gov.ru).

Обращения граждан
Хочется сказать, что на депутатов возлагается важная задача - обеспечение взаимодействия населения с органами местного самоуправления, представление интересов избирателей в муниципальных и государственных органах.
Все поступившие в Совет депутатов и лично депутатам заявления от граждан были приняты в работу, по некоторым были сделаны дополнительные запросы и даны ответы.
Ведение депутатской деятельности не предполагает дополнительных гарантий, привилегий, но депутат должен всегда знать, что его избирали жители, ради которых он должен работать: участвовать в заседаниях Совета депутатов, комиссий, общественно-политических мероприятиях, проводить приемы граждан, работать с заявлениями и жалобами.

Уважаемые депутаты и приглашенные!
Убежден, что все мы с высокой степенью ответственности продолжим свою работу и единой командой совместно с главой местного самоуправления, администрацией городского округа, вами, уважаемые избиратели и направим силы и возможности на улучшение социально-экономической ситуации нашего муниципального образования. Наши депутаты разные по возрасту, роду занятий, убеждениям, знаниям, политическим взглядам, но все в одинаковой степени ответственны и неравнодушны к делам, нуждам населения. Наша первоочередная задача - сделать все от нас зависящее для процветания нашего городского округа и создания условий для жизни наших избирателей.
Успех городского округа - это результат совместного труда администрации, депутатов, тружеников нашего городского округа.
От имени депутатов выражаю слова благодарности администрации, нашим депутатам, силовым структурам, общественным организациям городского округа за сотрудничество в нашей общей работе на благо жителей городского округа Сокольский.

С уважением,
Председатель Совета депутатов В.Г. Зимин
image1.png